[65] Religiosas Militias emendavit, cavens ne in illas adscripti, [militaribus,] sive Clerici sive Sacerdotes, ullum ecclesiasticum beneficium, præter illa quæ propria essent Ordinis sui, possent obtinere, neque Militiis ipsis vel earum Hospitiis beneficia liceret applicari. Ne consequendi ecclesiastici beneficii male usitatam, quam vocant, Expectativam dare sacrarum Militiarum vel Sodalitatum vel Hospitiorum Magistri possent. Nonnullis piorum societatibus, quæ sub voluntaria religiosaque degebant obedientia, a secularibusque Presbyteris habitu distinguebantur, ut tria solennia religionis vota profiterentur, edixit. Superiorum Pontificum decretis inhærens constituit, ut monasteria aliaque sacra loca, quibus ecclesiastica beneficia deinceps non vacantia essent adjuncta, & quorum fructus in ærarii Pontificii libris æstimati reperiuntur, ipsi ærario quindennem pensionem ad ratam fructuum quintodecimo quoque anno persolverent. Sacris in cœnobiis aut aliis Deo dicatis locis aut in eorum ædibus milites hospicio excipi aut diversari

lege prohibuit. [sanctimonialibus,] Sacratarum Virginum & septa bene concludi, & vitam moresque ordinari sancivit: cavitque sub anathematis pœna, statim post factum subeunda, ne deinceps umquam monasterii septa egrederentur, nisi ex causa vel magni incendii, vel morborum, lepræ vel epidimiæ quæ tamen morborum causa a Superioribus suis cognita prius & scripto approbata fuisset. [Constit. 8] Mulieribus autem cujusvis status, gradus & ordinis, Regularium virorum cœnobia ingrediendi facultatem omnem abrogavit: excommunicationis latæ sententiæ pœna proposita iis, quæ secus facere deinceps auderent.

#### CAP. XIV

[66] Et quoniam omnis fere Pii cogitatio studiumque eo erat intentum, ut sacrosanctæ Ecclesiæ amplitudinem, dignitatem ac jura tueretur; edito gravissimo decreto statuit, ne ulla civitas vel locus Ecclesiæ vectigalis umquam alicui in jus ditionemve concederet, [Vetat loca Ecclesiæ alienari,] aut per alicujus vitæ spatium, sive ad tertiam sobolem, sive alia ratione rem alienante, gubernandus traderetur. [Constit, 53.] Jurejurandoque adegit Cardinales omnes, & alios eamdem dignitatem subinde accipientes, ne umquam hujusmodi decreto derogandum putarent: neque id ipsum conantibus futuris Pontificibus assentirentur, nec ejus sacramenti religione solvi se vel postularent umquam vel paterentur. Quod si ullo tempore, sive clam sive palam, de iis rebus sic alienandis quidquam persuadere contendissent; e vestigio & anathematis execrationem aliasque præterea pœnas subirent, & perduelles infamesque inde censerentur; & quicumque ex illis in Pontificem lectus umquam fuisset, is legis ejusdem se acerrimum vindicem ac patronum præstiturum, iterum in eamdem legem juraret. Hoc autem decretum, quam Ecclesiæ salutare atque utile deinceps extiterit, illud præter cetera

superioribus annis declaravit; cum eo quasi clypeo muniti Cardinales, [& sic Ferraria Ecclesiæ manet restituta.] Alfonso postremo Ferrariæ Duci, sub Gregorio XIV Ferrariensem provinciam, certum & antiquum Sedis Apostolicæ patrimonium, olim illis Ducibus in ditionem traditum, ad incapaces successores transferre conanti, Pontificiaque auctoritate id firmari efflagitanti, sapienter ac fortiter obstitere: ex quo paucis post annis proinde factum vidimus, ut eodem Duce vita functo, singulari Clementis Octavi Pontificis Maximi constantia, virtute atque laboribus, Ferraria ipsa omnisque illa amplissima ditio ad Romanæ Sedis jura liberamque summi Pontificis potestatem & administrationem, incredibili bonorum omnium gratulatione, immortalique ipsius Clementis gloria, tandem redierit.

[67] Ceterum Pius ut Urbem & Ecclesiasticam ditionem a latronibus liberam ac tutam redderet & conservaret, edictum promulgavit, [Edicto purgat ditiones suas a latronibus.] quotannis publice prælegendum, contra homicidas, prædones, exules, & alios maleficos homines, eosque vel receptantes vel protegentes vel eorum etiam consortes: decrevitque ut id hominum genus, ac regno Neapolitano extorres, nullo modo possent in Ecclesiastica ditioe consistere; inito pacto cum Rege Catholico & cum Etruriæ Duce, ut ii cujusvis essent juris, sive in Pontificio, sive in Neapolitano Regno, seu in Etruria caperentur, sibi invicem in vinculis puniendi traderentur: exulum vero patrocina in judicio suscipi vetuit, nisi prius se in carcere constituerent. Sicariorum atque ejusmodi pestilentium hominum perfugia in Urbe sustulit: [sicariis,] cavitque ne tormenta ignea breviora binis, aliave arma tribus minora palmis, sub perduellionis pœna gestarentur: in eos etiam gravi intento anathemate, qui ejusmodi armorum licentiam dare deinceps ausi fuissent. Ne viatores vim aliquam aut injuriam paterentur, acres pœnas decrevit in eos vel principes viros vel populos, qui fines suos a

latronibus non custodirent: ac si quis in via spoliatus exinde fuisset, locorum, in quibus latrocinium esset commissum, vel Domini vel incolæ, damna præstare cogebantur. Quod contigit in Piceno, ubi cujusdam castelli homines, cum ad sarcienda patrati apud se latrocinii detrimenta compellerentur, Pontificique ut decreti severitatem remitteret, submissee supplicassent; non modo nihil impetrarunt, sed illud etiam responsum retulere, nisi majore diligentia ac studio fines suos tuerentur, fore, ut majore quoque pecunia jacturas hominum in posterum compensarent. Finitimos præterea Principes graviter adhortatus est, [& piratis:] ut triremes per mare dispositas haberent; quarum præsiidiis littora oræque Italiæ a prædonibus & piratis defenderentur: ad Trajanumque Portum atque aliis maritimis locis turres extruxit & speculas, quibus omnis facultas piratis adimeretur ea vexandi loca, iisque nostri contra Turcas tutis perfugiis uterentur. Per hunc modum terra marique, Christianæ Reip. tranquillitati bene consultum.

[68] Grave pariter & amplum decretum edidit de nautis & naufragis, [opitulatur naufragis,] eorumque rebus non occupandis aut impediendis; sed ab his qui possent benigne juvandis, & qua par esset Christiana caritate conservandis: quod ut libentius præstaretur, singulis Christi fidelibus, in hoc pietatis genere studium suum & operam ponentibus, denos annos indulgentiæ ac totidem quadragenas de injunctis eis pœnis Apostolica auctoritate relaxavit. [Constit. 7] Christianos vero, [& Christianis mancipiis] qui apud Turcas servi reperti essent, una cum bonis suis omnibus deinceps humaniter accipi, ac liberos dimitti jussit, a piorum communione segregans eos omnes, qui huic legi minime pererent. Qui autem ex servis facti Christiani, ad Urbis Conservatores pro tempore existentes libertatis causa confugerent, eos per eundem magistratum libertate donari, civesque Romanos effici posse statuit. Corcyrense xenodochium, in

quo universæ Christianæ classis contra Turcas bellantis ægroti ac vulnerati curarentur, ut ampliaretur piorumque subsidiis auctum sustentaretur, lege sancivit. In medicos, qui lapso triduo ægros peccata sua ritu Catholico non confessos curassent, confirmatis aliorum Pontificum decretis, multas pœnas constituit; langeuntium propinquos ac familiares, ut etiam Parochis eorum enuntiarent morbum, adhortans. [Constit. 3] De nuptiis rite celebrandis, [multa ad politiam utilia sancit,] de consanguinitatis vel affinitatis gradibus fideliter exprimendis, cum quispiam se legibus exsolvi postulat; de impedimentis publicæ honestatis, & cognationis spiritualis, & affinitatis ex fornicatione contractæ, multa decrevit. Scita ac leges populi Romani super dotium moderatione comprobavit: ne videlicet summa dotis, una cum ipso mundo muliebri, major esset quatuor millibus quingentisque nummis aureis: quæ lex, alioqui civitatibus salutaris, jam exolevit.

[69] Doctoris ornamenta conferendi potestatem Palatinis in Urbe Comitibus, aliisque nonnullis Romanæ curiæ Collegis abrogavit; ne amplius, ut plerumque fiebat, ad ejusmodi gradus imperiti homines, & indigni proveherentur: qui postea ad publica, sacraque ministeria, atque adeo ad Episcopalem dignitatem, non sine gravi Reipublicæ damno, assumebantur. Sanxit, ut togati laici, qui Clericorum in morem vestiebantur, capitis tegumentum in occipite replicatum induerent; ut vel inde a clericis discernerentur; sicuti jam olim fieri consueverat. Declaravit, quæ jure, quæque injuria pecuniæ permutatio fieret: ac contrahendorum censuum certis adhibitis conditionibus formam præscripsit. [Constit. 79] [spectacula cruenta, prohibet,] Cruenta turpiaque daemonum, ut appellabat ipse, non hominum spectacula, in quibus taurorum ac ferarum congressiones seu agitationes, plerique multis in locis, ad virium suarum & audaciæ ostentationem, publice & privatim exercere

consueverant, unde hominum cædes, membrorum mutilationes, animarumque pericula frequenter oriebantur, gravi decreto prohibuit: qui secus facerent, protinus anathematis pœnam incurrisse censerentur. [Constit. 48] Liberales & item operosas artes fovit egregie: ac multa aureorum millia in lanificium, quod ipse in Urbem induci curavit, impendit. Agriculturam itidem magnis, uti dicemus, affecit beneficiis.

[70] Plurima de carcerum Visitoribus & Judicibus eorumque collegiis ordinavit. [Constit. 16] [& officiorum nundinationem.] Tribunalia ac Romanæ civitatis magistratus omnes, ab imo ad summum usque, correxit melioribusque legibus temperavit. Qui autem dignitates & officia, quibus jurisdictionis administratio esset adjuncta, vel pecunia vel aliis malis artibus ambirent seu etiam assequerentur (quod jure civili cautum est) in eos propositas gravissimas pœnas innovavit & auxit; quibus pœnis obnoxios fore quoque declaravit, qui ob id pretium vel promissionem acciperent vel operam suam huic rei utcumque præstarent: usque adeo videlicet rectam juris administrorum electionem, justitiæque ministerium, quam integerrimum esse cupiebat. Fraudes, luxum, [ejusdem decreta in decoctores.] & æris alieni dispendia coërcuit: cum enim illi esset allatum, nummularium quemdam pro sua intemperantia decoxisse, eum alioqui nobilem, fustuarii pœnas luere mandavit, subinde constituens, eos, uti latronibus deteriores, non solum profanos, sed etiam sacratos homines, exceptis Episcopis, capitali supplicio plectendos esse, qui non fortuitis eventis, sed sua lipsorum vel incuria, vel luxu, vel aliis explendis voluptatibus, creditores suos cessione bonorum elusissent; quique re sua familiari aut dilapidata aut abscondita, aes alienum dissolvere noluissent. [Constit. 112] De ordine servando, in satisfaciendo creditoribus Præsulum in Romana curia decedentium, leges æquitatis

plenas dedit: ceterorum in creditorum concursu, miserabiles personas præferendas esse statuit.

[71] Hebræos Urbanos, in regionem ad Marcelli theatrum illis attributam, concludi iussit, [& Iudæos.] noctu foribus obseratis; animadvertens in illos, qui foris eo tempore deprehensi fuissent, ac Pauli IV super ea re constitutionem innovavit: nec ita multo post eos omnes depulit e tota ditione Pontificia, præterquam ex Urbe Roma, ubi ad lucem veritatis facilius converti possent: & item ex Ancona maritima civitate, ne videlicet Orientis mercimonia prorsus impedirentur. [Constit. 6] Edicto præterea vetuit, ne Christianum quempiam ad opus conducerent (cum antea Christianis bajulis uterentur) vel eorum, quibuscum negotiarentur, domus limen intrarent. [Constit. 80] Sciebat enim, id quod perpetuo res ipsa docuit, Hebræorum consuetudinem & familiaritatem Christianis populis periculosam, pravaramque opinionum quasi seminarium semper extitisse, perinde ac fuit olim ipsis Hebræis cum Ethnicis consuetudo. Verumtamen cum alias sæpe, tum imprimis postquam ad summum Apostolatus officium evector est, ut ipsemet de se testabatur, numquam destitit, hortando, docendo, monendo; confisus fore ut eorum quamplurimos ad Christi fidem adduceret. Neque vero irriti omnino, Dei benignitate, labores ejus fuerunt: quando satis multi utriusque sexus, in iisque nonnulli ex primariis, ut infra suo loco demonstrabitur, ab ipso salutari aqua perfusi, Christianam religionem susceperunt. Ad extremum ita multa sunt, quæ vel tollendis de medio corruptelis, vel rebus sancte restituendis præclare decrevit atque constituit, ut ex iis justum volumen confici facile queat. Quæ quidem ego, ne lectori molestus sim, consulto prætereo: reliqua vero, quæ memoratu digniora visa fuerint, quoniam secum longiorem trahunt narrationem, infra suis quæque locis passim commemorabimus.

## LIBER II.

**Præstita pro fide Catholica in Germania, Gallia & Belgio. Suppetiæ datæ contra Turcas in Melita insula & Pannonia.**

### CAPUT I.

**Pro fidei Catholicæ in Germania restitutione & conservatione varia præscripta.**

[72] Interea Pius non earum modo rerum, quæ vel ad Romanæ civitatis totiusque Pontificiæ ditionis administrationem, vel ad omnes Ecclesiasticæ disciplinæ partes pie formandas & ordinandas pertinerent, curam gessit diligenter; sed eo sive tuendæ sive amplificandæ religionis flagrabat ardore, ut simul & universæ Christianæ reipublicæ moderationi, & gravissimis regnorum negotiis accuratam impenderet operam; nihilque vel in maximis ac potentissimis Principibus dissimulandum putaret, quod eidem religioni adversari videretur. Inter cetera vero, quæ ut primum est ad Pontificatum evector, sedulo curare consilia cæpit, illud imprimis fuit; quod labentem Catholicæ religionis cultum, & Apostolicæ Sedis auctoritatem, valde periclitantem in Germania, restituere ac tueri omni ope contendit. Cum enim Maximilianus Cæsar, ut Turcicum exercitum Pannoniæ imminentem coërcendi consilium caperet, Imperii comitia Augustam Vindelicorum indixisset; in his siveulantibus hæreticis, sive minus piis viris conniventibus, per speciem sedandi nonnullas de religione turbas resque civiles componendi, [Ad comitia Imperii Augustana,] præter cetera proposita erat ejusmodi quæstio definienda, qua ratione ac via Christiana religio ad meliorem ac rectiorem intelligentiam seu formam reduci posset. Quod sane consilium haud omnino sanum, cum sacris legibus repugnaret, prorsusque derogaret sacrosanctæ Romanæ

**Ecclesiæ auctoritati, [pro auctoritate Ecclesiæ stabilienda,] ad quam unam, utpote omnium Ecclesiarum magistram ac judicem, pertinet sacræ religionis dogmata proponere, declarare, & constituere; erat plane graviter pertimescendum, ne quidpiam inibi contra Catholicam veritatem decerneretur, gravisque Pontificiæ potestati inferretur injuria, cum præsertim id in sacri interregni tempus incidisset. Ceterum hoc ipso valde lætabantur hæretici, novarumque sectarum cupidi; quippe qui Cæsaris animum in sua ipsorum studia propensum videre viderentur, ob idque futura erant comitia frequentissima.**

**[73] Hoc igitur tam grave periculum ut averteret Pius, ad Joannem Franciscum Commendonum Cardinalem, virum summa virtute singularique prudentia præditum, atque optime de Christiana republica meritum, ex Polonia (ubi erat apud Sigismundum Regem a superiore Pontifice Legatus) ad Urbem redeuntem litteras ac diplomata misit; [& fide restituenda,] quibus ille commonefieret, ut ubivis gentium litteræ ipsæ redderentur, inibi subsisteret; intelligeretque se ad Cæsarea comitia, de conservanda Apostolicæ Sedis auctoritate, ac de Catholica fide in Germania tum restituenda tum etiam protegenda, Legatum Pontificium destinari. [Epist. 14. lib. 2] Legationis ergo suæ litteris Augustæ acceptis, Cardinalis vidit sibi mandari a Pontifice, ut antequam ea res in comitiis ageretur, coram Imperatore atque omnibus Principibus publico in consessu graviter denuntiaret, nisi eam cogitationem abjicerent, futurum ut Pontifex omnem auctoritatem in eos Principes, [Cardinalem Commendonum ablegat:] tam laici quam sacrati ordinis, reprimendos exerceret, ac multo magis in ipsum Cæsarem, quem & Imperio, & ditionibus, & omnium jure successionum, & quibuscumque præterea rebus potiturum ille se confideret, esset facile, privaturus. Legatus autem variis & cum ipso Cæsare & cum aliis Principibus habitis sermonibus, ad Pontificem scripsit, rem eo loco esse, ut**

absque illa publica denuntiatione ex sententia cuncta successura sperarentur. Sed enim Pontifex pro magno suo in ea re studio, ut absque alia recusatione idem ediceret, denuo Cardinali præcepit. Verum enimvero, mandatum hoc quam graves Principibus illis offensiones afferre posset, Legatus prospiciens (cum præsertim id non esset necessarium, re jam Pontificis nomine diligenter procurata, ut ejusmodi articulus nullo modo tangeretur, ut re ipsa contigit) conscientiaæ suæ magis, quam Pio præcipienti parere non dubitavit. Itaque per litteras Pius edoctus, [ejusque factis acquiescit:] quæ rationes ad mandatum non efficiendum Legatum impulissent, præter consuetudinem fere omnium Principum, consiliorum suorum constantiam tueri potius quam ministri integritatem probare nitentium, summa significatione lenitatis manu sua rescripsit, quidquid ab eo gestum esset æquo animo sibi tolerandum videri: quin etiam illi se gratias agere, quod jussis suis non obtemperasset. In quo apertissime declaravit, se præter unam Reipublice, salutem, nihil omnino spectare, nihil intueri.

[74] Legato præterea mandavit, ut præter explicatam rationem Cæsari denuntiaret, [monet Cæsarem, ne causa religionis laicis committatur,] Pontificem committere nullo modo posse, uti causa religionis ullum vel leve detrimentum pateretur. Laicos homines audere de rebus fidei vel tractare vel definire, intolerabilem esse temeritatem. Neque in eo genere deesse Catholicorum exempla Imperatorum, qui hisce de rebus audire, ne dum decernere nolissent; sed omnia, ut par erat, sacrosanctæ Sedis Apostolicæ judicio ac moderationi dijudicanda reliquissent: Gloriosissimique Principis & numquam satis laudati Constantini exemplum posse cunctis abunde sufficere. Quod deinde in Concilio Chalcedonensi Martianus Cæsar secutus, præter cetera in ea Synodo restatus esset, se ad protegendam fidem, non ad potentiam aliquam exercendam, exemplo religiosi

**Principis Constantini, Synodo interesse voluisse; ne populi dehinc pravis opinionibus separarentur. Basilium pariter Augustum sub finem octavæ Synodi aperte professum fuisse, profanis viris vel in quovis dignitatis gradu collocatis, atque adeo ipsis Imperatoribus, nefas omnino esse vel miscere in ecclesiasticis causis, aut Ecclesiæ Romanæ sive auctoritati sive sanctionibus obsistere; ac si Angelus de cælo delapsus aliter docere velit, atque ipsa docet Ecclesia, ut ait S. Paulus, anathema censendum. Quapropter Cæsarem rogabat Pius, uti privatis rebus omnibus posthabitis, simpliciter & aperte Catholicos adjuveret: præsertim eo tempore, quo magna inter sectas hæreticorum discordia præbendi ejus auxilii opportunam daret occasionem: ut vel hac ratione quot quantisque in erroribus illi versarentur, facilius intelligerent, atque ad pristinam fidem avitamque religionis obedientiam promptius redirent: nimirum absoluto jam ac sancito sacrosancto Concilio Tridentino. [Gal. 1.]**

**[75] [urget ut Concilium Tridentinum promulgetur,] Cujus quidem Concilii promulgationi observationique pro virili sua ut favendum Cæsar arbitraretur, Pius hortabatur. Quod si in Imperio toto id obtineri non posset, interim ad rem feliciter aggrediretur: ac vel in Salisburgensi, Constantiensi, Augustensi, Frisingensi, Bojodurensi sive Pataviensi, Brixinensi & Tridentina diœcesibus, & promulgandum & servandum curaret: quæ res esset & omni Italiæ singulari contra hæreticorum vel fraudes vel minas præsidio ac munitioni, & ceteris præterea civitatibus & diœcesibus exemplo futura salutari. [Epist. 4, 9, 10, & 13 l. 1] Ad hæc ageret & cum ipso Cæsare, & cum sacratis Imperii Septemviris, & cum Archiepiscopis, ut, quoniam Otho Cardinalis idemque Episcopus Augustanus, ne diœcesanam Synodum suam Tridentini Concilii in mores inducendi causa celebraret, a multis fuerat impeditus, Moguntinus ejus Metropolitanus, ceterique omnes suam quisque Synodum concelebrare statim**

aggrederentur, ne Suffraganei ea in re diutius retardarentur. [Epist. 39 lib. 4]

[76] Præterea vero cum intelligeret Pius, Coloniensem Archiepiscopum designatum, ne sanctæ Romanæ Ecclesiæ fidem stata formula profiteretur, indies subterfugere (quod tamen omnes ab eodem edito Concilio, non modo in Italia, verum etiam in Gallia, Hispania, Polonia, Pannonia, & item in Germania designati sacrorum Antistites facere cœpissent) cumque alios ex Septemviris duos Coloniensis Archiepiscopi excusationi causæque favere idem rescivisset, Legato jussit, Cæsari ac Cæsarianis Consiliariis, Ecclesiasticis Septemviris, atque aliis insuper quibus opus esset, omnino persuadere niteretur, quo tam pia salutariaque decreta omnes usu retinenda curarent: alioquin ab se Coloniensem Sede privatum iri. [Epist 27 lib. 1, Epist. 41 lib. 4] Id quoque periculi Cæsar averteret imminentis, ne electo Archiepiscopo Magdeburgensi ex humanis erepto, [& Catholici Episcopi substituantur,] Sedes illa ab Saxoniae Septemviro teneretur, qui tres alias Ecclesias jam occupaverat. Quod si Argentinensis senior Episcopus mortem obiisset, quando omnes illi Canonici, tribus exceptis, Lutherana peste laborabant; caveret Cæsar, ne hæreticus Episcopus sublegaretur: secus enim fore ut Ecclesia illa diœcesisque omnis in suam perniciem prorsus lapsa concideret. Quamobrem curandum videri, ut Catholici adjutores illis darentur, vel certe alio genere præsidii res ibi Christiana communiretur.

[77] Omnibus porro Catholicis Germaniæ Principibus denuntiaret, cupere Pontificem, sibi ab eis pro sua quoque prudentia salutaris consilii aliquid dari de iis rebus, quas ipsi optimas vel dictu vel factu arbitrarentur, ad Catholicam fidem in illis regionibus aut tuendam aut amplificandam, & ad convellendas hæreses inducendumque usum Tridentini Concilii, & ad

necessarium vacantibus sacerdotiis modum adhibendum, denique ad retinendam suam ipsorum auctoritatem ditionemque, sive Ecclesiasticam sive civilem pie conservandam: amari vero ab se omnes caritate singulari, atque pro ipsis protegendis intentatum se nihil relicturum. [ut hi consecrentur & visitent diœceses,] Denique illis sacrorum Principibus hæc mandaret singillatim, ut qui solenni cerimonia consecrati non essent, ii primo quoque tempore consecrarentur, divinaque mysteria peragerent, & ad populum cuncti sacras conciones haberent interdum: ut vel semel in anno totam, [monachos & clericos corrigant, ] aut certe potioem diœcesis quisque suæ partem, obirent ipsi: sacra cœnobia curarent instaurari: desertores omnes ac deploratos monachos expellerent ac profligarent. [Epist 20 l. 2] Quod si cœnobitæ ibi defuissent, se satis multos optimis moribus ornatos; ex Italia Belgarumque regione delectos, eo dimissurum. Archidiaconos & alios quoslibet Ecclesiastica dignitate præditos, ad modum cuiusque gradui consentaneum vitam instituere compellerent, neque ea in re cuiquam indulgerent. Caverent etiam diligenter, ne in diœceses suas hæreticorum libri comportarentur: etenim huic pesti non occurrere, nihil esse aliud, quam animarum in perniciem consentire, hæreticisque aperte favere. [libros Catholicos excudi curent:] Proinde omnes efficerent, ut quamplurimi Catholici libri excuderentur: nam hæreticos libris ab se editis majorem, quam alia ratione, Ecclesiæ cladem intulisse: itaque illos facile convictum iri, si optimorum auctorum libri exquirerentur; quibus modico pretio divenditis, commodius possent hæreticorum fraudes & errores aperiri.

[78] [hæreticos denuntient caveantque,] Legatus caute & prudenter ageret, ut a quovis hominum genere quæreret, an quispiam vel Italus, vel Belga, vel Hispanus hæreticorum in Germania consuetudine, ad Catholicos populos ac provincias labefactandas, uteretur: atque in

ea re nullis aut impensis aut vigiliis, ut de rebus omnibus Pontifex certior fieret, parcendum putaret. Principes etiam viros & Antistites omnes commoneret, ne unquam hæreticos in suis vel ædibus vel ditionibus tolerarent: curarentque sedulo, ut ad Pontificis aures perveniret, huic se monitioni prorsus obtemperasse. Quod si Catholici viri, probitate & eruditione præstantes, apud illos invenirentur; qui contra hæreticos concionari, vel alia ratione pro re Christiana insudare parati essent; ea de re scriberent ad Pium qui pro sua liberalitate virorum ejusmodi opera uti, [insignes Concionatores & Theologos foveant.] eosdemque justo præmio cumulate cohonestare studisset. Id porro diligenter operam darent omnes, ut suum quisque Theologum, cum doctrina tum integritate vitæ præcellentem, penes se alerent & haberent: neque erudiendorum in Seminariis adolescentum Clericorum, ad præscriptam rationem sacri Tridentini Concilii, curam negligerent. [Epist. 27, 30 lib. 3] Præterea vero, cum in Spirensi Vuormatiensique diœcesibus adversus Catholicos omnem impietatem Elector Palatinus exercuisset; ageret Legatus, ut neque Principes neque sacri Proceres Catholici, [Palatini conatibus obsistatur.] neque Cæsar ipse tam immane scelus dimitterent impunitum, sed acriter id vindicarent: nam hujusmodi flagitia dissimulare aut toleranter ferre, nihil aliud esse, quam hæreticos Principes ad ecclesiasticos vicinos suos perdendos incitare. In quo Pius operam suam omnem & opem prolixè pollicebatur; ut vel inde intelligent homines, eum in re tanti ponderis officio suo numquam defuisse. Denique Baviariæ Ducem, [Ducem Baviariæ laudari jubet.] spectatæ Principem integritatis ac religionis, & confirmaret in officio, & ad liberos suos iisdem virtutibus instituendos, segregandosque omnino ab hæreticorum consuetudine, atque omne studium conferendum ne quispiam ejusmodi peste affectus ejus in aula delitesceret, pie cohortaretur. Quæ quidem fere omnia atque alia multa generis ejusdem, jubente Pio, Legatus,

quoad ejus fieri potuit, egregie præstari curavit. Itaque piorum conatum sanctorumque consiliorum haud contemnendus extitit fructus. Sed hæc dum ita curantur, Melitensium periculis occurrendum fuit.

## CAPUT II.

Suppetiæ contra Turcas datæ: succursum insulæ  
Melitæ & Pannoniæ.

### CAP. II

[79] Inter alias enim multas easque gravissimas, in quas Pii pontificatus incurrit, rerum difficultates, acris in primis plenaque timoris atque periculi fuit obsidio Melitensis. Satis constat, Melitam Libyci maris insulam, non modo Siciliæ cui adjacet, [Melitensi insulæ ante a Solimano diu obsessæ succurrit,] LX millia passuum ab ea distans, sed etiam omnis fere Italiæ contra barbarorum impetus tutum propugnaculum, sacræ militiæ S. Joannis Hierosolymitani hospitio inclitum, ad Romanæ Ecclesiæ præsidium maxime pertinere. Id scilicet Solimanus Turcarum Imperator, Christiani nominis hostis acerrimus, non ignorans, atque in Italiam sibi aditum aperire cupiens; paulo ante hunc Pontificatum ingenti classe, ducentis ac sexaginta fere instructa navigiis, Melitam expugnare, ac per quatuor menses gravi obsidione divexare instituit. Et cum magna Melitensibus damna intulisset, jamque arcem, cui a Sancto Erasmo cognomen est, per vim in potestatem redegisset; propugnantium militum virtuti demum cedere coactus, gravi suo dedecore, parique detrimento & indignatione inde recesserat: e suis triginta millibus, e nostris vero ferme novem millibus in ea obsidione desideratis. Sed ne recuperatis viribus, majore impetu ac furore eo reverteretur, nemo non timebat: maximos enim ob id bellicos apparatus Constantinopoli fieri, nuntiabatur. Itaque Joannem Valletam, Hierosolymitani Ordinis Magistrum, ut quam designabat

novam urbem condere, omnique genere præsidii communire quamprimum aggredetur, [pecuniis pro nova urbe condenda, & militibus alendis:] graviter cohortari atque impellere Pius non desistebat: triaque millia militum, quos in eam daret expeditionem, stipendiis affecit: & quæ Pius IV desponderat, aliaque longe majora subsidia libenter se præbiturum ostendit. [Epist. 3 lib. 1] Ac protinus aureorum quindecim millibus donavit milites Melitenses: & alia præterea quina millia in menses singulos in eam fabricam per septimestre contulit.

[80] Sed quoniam & tantæ molis ædificium, & grave a potentissimo hoste imminens periculum, majora postulare videbantur auxilia, quæ ab aliis Principibus tributum iri spes erat exigua; auctore Valleta exierat rumor, Melitensium militum Magistrum, nisi Christiani Principes opem ei ferrent in tempore, cum Ordine suo, relicta Melita, se in Siciliam recepturum, Qua de re Pius ab ipso Valleta certior factus, simulque de variis quibus ille premebatur angustiis edoctus, ut mæretem hominem sublevaret & in officio contineret, non solum quanta posset maxima illi subsidia tribuere, sed vitam etiam ac sanguinem pro honore Dei Melitensiumque salute profundere se probe paratum esse respondit. [Iubilæum concedit suppetias ferentibus,] Itaque statim amplissima Apostolicæ indulgentiæ munera cunctis Christi fidelibus proposuit, eosque ut erratis expiatis divinam opem Melitensibus implorarent, ac pro suis quisque facultatibus eis succurrerent, patria caritate provocavit. Ex quo Pontificiæ indulgentiæ piorumque liberalitatis beneficio, per Italiam Galliamque præstito, haud modicus pecuniæ numerus collectus est. [Epist. 28, 29, 30 lib. 1] Quod ne in Hispania quoque fieret, regionum administratorum, inde cogendæ pecuniæ bonam partem in Guletanam munitionem conferendam esse prætendentium, fecit exceptio. At vero cum in Lusitania itidem atque Indiis, ut edixerat, Jubileum ipsum minime vulgatum fuisse Pius

intellexisset; id ære ferens, eo mox abrogato, per exhortatorium diploma sacrum Apostolicæ benedictionis munus tantum obtulit iis, qui ejusmodi subsidium benigne deinceps contulissent.

[81] Inter hæc autem Philippum Hispaniarum Regem, ac Neapolis Siciliæque Proreges, per litteras ac nuntios, ad promissas Melitensibus suppetias quam celerrime ferendas, ardentius extimulavit. Ad ipsumque Valletam litteras dedit, Apostolici fervoris, ut vidimus, paternæ pietatis ac prudentium plenas consiliorum: quibus eum ad novam exædificandam urbem primo quoque tempore insulamque tuendam impellens, illum a suscepto vel prætexto discedendi proposito revocavit. Ceterum his ad fabricæ perfectionem haud sufficientibus, [majores ipse confert:] majora a Pio subsidia, in eo uno secundum Deum spem omnem se repositam habere professus, in dies Valleta flagitabat. Itaque cum maximos Pius, præsertim contra hæreticos, per idem tempus sumptus faceret, neque aliunde suppeteret, ex quo largiora pro sua eximia pietate Melitæ conferre posset auxilia; Pontificii administri, officio suo male functi, rebus fisco addictis, ex his quatuor & quadraginta millia nummum aureorum, ac varias ejus præterea gemmas, quæ tredecim ferme aureorum millibus æstimabantur, ipsi fabricæ statim attribuit. Sacrisque militibus Melitensibus in eam rem, ut aureorum centum quinquaginta millia legitime contrahere quoquo modo possent, Ordinis sui fundis in Italia, Gallia, Hispaniaque oppigneratis, indulisit. Neapolitanis porro Clericis ob id tres decimas imposuit; unde mox triginta fere aureorum millia collecta sunt. Ac pro necessitate celerius ut absolveretur ædificium, ne festis diebus opus facere impedirentur, fabros & operas legibus exsolvit; edicens id aliquando fas esse, vel necessitatis vel pietatis vel publicæ utilitatis, quæ genus quoddam est pietatis, causa: quæ rationes omnes ad rem præsentem pertinerent. Itaque novæ urbi, anno salutis MDLXVI quinto

**Kal. Aprilis, Deo in primis, Pio V, atque aliis bene juvantibus, exædificari cœptæ, ferventique opere deinceps extructæ ac communitæ, Valletæ a gentili conditoris Magni Magistri cognomine, more majorum nomen est inditum. Quamobrem Turcæ, Melitam optime instructam atque munitam esse audientes, eo redire noluerunt: sed ad explendum furorem suum, & quam inani Melitensi incepto ignominiam subierant vindicandam, confestim insulam Chium, illustris ac piæ Justinianæ gentis ditionem, occupare aggressi, eam sibi magno Christianorum damno subjecerunt. Justinianos vero ipsos male acceptos, ad urbem Tehodosiam, quæ nunc Caffa dicitur, captivos abduxerunt: quos deinde Pius, Caroli Noni Gallorum Regis ope, vinculis eximi liberarique curavit.**

**[82] Sub idem tempus centum & amplius Equites Galli primariae nobilitatis, quos ingens suæ gentis hominum numerus comitabatur, [Gallis a Melita defensa redeuntibus offert 10000 aureos:] ex insula Melita a Turcarum obsidione liberanda profecti in patriam revertentes, Pii sacros pedes osculandi causa Romam diverterunt. Quos ipse singulari pietate a limine aulae S. Marci, ubi tum residebat, genibus prorepentes, ad sacri pedis oscula benigne excepit, singulisque benedixit. Mox Gulielmo Sangalietto intimo Quaestori, ut ex ærario Pontificio decem aureorum millia illis distribueret, imperavit: ratus, exteros homines, e salutari expeditione profectos, longoque itinere afflictos, pecuniarum egere subsidio. Horum Principes erant Comes Brisacius & Philippus Strotius: qui una cum aliis egregiam Pontificis liberalitatem admirati, ad eumque colendum impensius propensi, pecuniam, qua se non indigere profitebantur, pro sua modestia recusarunt. Sed immortales Pio gratias agentes, ac magno se illi beneficio devinctos agnoscentes, ad Anconam urbem præsidio communiendam, cui a Turcarum classe periculum**

imminebat, sponte profecti, inde, donec tuta res esset, discedere noluerunt. Per idem tempus cum Turcarum classis in Adriaticum sinum esset ingressa, teneretque timor animos, ne quid gravius inde Christiana, præsertim Veneta Respublica pateretur; Paulum Jordanum Ursinum, Braciani Principem, Pontificiarum triremium ducem Pius declaravit, eoque subsidio misit: ac protinus quatuor militum millia suis ducta stipendiis, in eam expeditionem dedit. Præter alia multa, [portus muniri curat.] quæ [ad Italiæ tutelam providit] tum a Philippi Catholici Regis classe procuravit auxilia, tum ditionis suæ maritima firmavit præsidia: quibus illos Christianorum portus & oras egregie communivit, ab hostilibusque armis vindicavit. Sed jam ad res in Germania gestas redeamus.

### CAP. III

[83] Nihil fortasse minus expectares a Pontifice, & re & nomine Pio, quam ut bellicis rebus vel administrandis vel procurandis animum adjiceret. Verum, ut a dominico grege sibi commisso truculentam undique frementium luporum rabiem vigilantissimus pastor arceret atque propelleret, necessario sibi faciendum putavit, ut pacis bonum, [Contra Turcas curat fœdus inter Germanos Principes,] cui perpetuo fuit intentus, bellicis præsiidiis tueretur. Enimvero cum Rempublicam Christianam duorum acerrimonum hostium, Turcarum videlicet & hæreticorum, viribus continenter oppugnari ac propemodum opprimi videret; immanem quidem illorum audaciam contundere, horum vero impietatis furorem extinguere ab ipso sui Pontificatus initio cogitavit. Itaque per epistolas, occultis notis conscriptas, Commendone Legato mandavit, ut cum Cæsare Germanisque Principibus diligenter ageret de sociali in communem hostem Turcam fœdere jungendo: quippe quem intelligeret maximos bellicos apparatus conficere, ut Christianos terra marique peteret, summo cum eorum

detrimento. Cumque de illius potentia constaret, Pius, uti summum omnium parentem decet, Principes ad tutandam rem Christianam sanctissimi fœderis vinculo colligare decreverat; ut non solum imminetia proxime, sed multo post etiam futura pericula declinaret: ac præterea se, quidquid posset, quam diligentissime præstiturum pollicebatur, tam in faciendo sumptu, quam in Regum omnium ac Principum auxilio procurando.

[84] Acta sunt a Legato cuncta diligenter. Atque in comitiis solum constitutum, ut contra Turcas a Germanis Principibus auxilia quædam suppeditarentur. [& multa millia aureorum mittit Cæsari] At vero Pius, Cæsaris rerum angustia perspecta, ad eam rem sexaginta millia nummum aureorum ei decrevit, pollicitus alia præterea quinquagena millia in annos singulos donec bellum conficeretur: ac paulo post eidem petenti, alia quoque triginta millia, ad oppidum Canisiam aliaque loca contra Turcam in Pannonia communienda, Venetiis numerari jussit: aliam porro grandem pecuniarum vim ad id passim elargitus, Ceterum Principes omnes assiduis urgebat cohortationibus, [eique Principum opem conciliat.] ut sacrosanctam belli societatem inirent: Cæsareamque Majestatem, contra barbarum Tyrannum pro Christiani nominis gloria dimicantem, juvare ne gravarentur. Hinc Emanuel Philibertus, Dux Allobrogum, quadringentos equites minoribus tormentis instructos eo misit, ipseque expeditioni quamplurimis aliis primariis stipatus militibus interfuit: sed equitibus Cæsari operam navantibus relictis, ad tuendas ditiones suas subinde necessario remeavit. Alfonsus quoque Arestinus, Ferrariæ Princeps, quadringentos viros clari nominis, trecentosque minoribus armatos tormentis, ac centum galeatos milites, totidemque ducens cataphractus, eodem est profectus. In iis nobilis quisque, tres aut quatuor voluntarios milites, egregie fortes, secum adduxerat: ut ii numero essent omnes ad duo millia amplius armatorum: quibus etiam

plurimi viri primarii ex omni Italia, Pio cohortante, profecti, auxiliares accessere. Cosmus Florentiæ Dux ære suo tria millia peditum eodem submitit: præter ducenta millia nummum aureorum, quos ille paulo ante Venetiis in hanc expeditionem Imperatori curaverat. Genuenses itidem atque Lucenses opem quique suam contulerunt: remque grandi pecunia juvit Gulielmus Gonzaga, Dux Mantuanorum.

[85] Inter hæc autem indicto amplissimo Jubilæo, ut hisce divinorum armorum opibus, præter pecuniaria subsidia, opitularetur Imperatori; pro more veterum Patrum, [indicit lubilæum cum triduana supplicatione] ad ea pietatis præsidia, quibus iræ cælestes a mortalibus avertuntur, confugiendum Pius existimavit. Itaque solennes ac publicas tridui supplicationes decrevit, quæ non Romæ solum, sed per totum ferme Christianum orbem haberentur: ad salutates pœnitentiæ fructus omnes excitavit, Apostolicam gratiam & indulgentiam amplissimam omnibus conferens, qui jejuniis, eleemosynis & orationibus piis intenti, ad Confessionisque & Eucharistiæ sacramenta accedentes; adversus Christianæ fidei hostes victoriam Cæsari a Deo precarentur. Inciderunt hæc in æstivos dies, quibus maximi in Urbe calores esse solent: supplicationes tamen illas ipsemet Pius coram honestavit. [cui ipse interfuit Romæ.] Nam a se diluculo facta re divina in æde S. Marci, inde primo die ad Lateranensem basilicam, altero ad S. Mariæ Majoris, tertio ad Aræ Cœli templum pedes processit. Omnino magna opinio erat, trecentis abhinc annis nullum extitisse Pontificem, qui majore frequentia, alacritate ac pietate sacrum ejusmodi supplicationum munus obiisset. Illud admirabile, quod cum tanta ad S. Joannis ædem prima supplicatione confluxisset hominum multitudo, ut major convenire minime posse videretur; frequentior tamen apparuerit in secunda: quodque demum in tertia, longe quam antea numerosior, ad pie precandum turba undique

collecta, rebusque divinis intenta, conspiceretur. Denique in eo celeberrimo comitatu tantum Pontifex excitavit studium pietatis, ut in omnibus imaginem verae fidei, quam olim Apostolus in Romanis hominibus extulit laudibus, se intueri plerique testarentur. Auxit etiam religionem certa nefariorum spirituum ex aliquot notissimis feminis ejectio, haud obscura Pontificis sanctimoniae significatione: qua de re infra commodius suo loco scribemus.

[86] Interea Solimanus, in Pannoniam progressus, urbem Juliam cepit, civibus sese dedentibus, ut pote non valentibus diutius hosti resistere: qui eos omnes, contra datam ab se fidem, æque impie ac perfide contrucidavit. Mox centum nonaginta millium Turcarum exercitu instructus, Sigetum, arcem oppidumque, [Solimanus capta Iulia & Sigeto obsessus, moritur.] & natura loci & arte munitissimum, in Croatiae Pannoniæque finibus collocatum, in cœpit obsidere. Qua in obsidione, atrocissima sane et diuturna, non tam universa Christianorum arma, quam efficaces apud Deum Pii Pontificis deprecationes se pertimescere Solimanus dictitabat. Nec impii tyranni timor inanis, nec Pii Pontificis, quam pro ea re fundebat, irrita omnino precatio fuit: nam triduo antequam Sigetum caperetur, acerrimus ille Christiani nominis hostis, cum per annos sex & quadraginta variis cladibus Christianam rempublicam afflisset, tandem repentino morbo correptus, justo Dei iudicio, infelicem vitam cum morte commutavit, pridie Nonas Septembris anno MDLXVI, divina cavente clementia, ne ille aut adepta victoria læteretur, aut quas nomini Christiano minitabatur clades majores inferret. Ejus vero mortem Mehemetus, primarius Bassa, summo artificio suis & nostris occultavit, donec oppidum expugnaretur: captoque Sigeto, Selymum, ejus nominis secundum, demortui parentis in solio

Constantinopoli collocari mirabili celeritate astuque procuravit.

### **CAPUT III.**

**Curat Ecclesiasticam disciplinam in Gallia restitui  
& hæresim subruï.**

### **CAP. IV**

[87] Tametsi omnes, qui ubique gentium vel Christianam religionem profiterentur vel ab ea declinarent, & curandos & ad salutis viam revocandos Pius ita susceperat, ut universus terrarum orbis domus sua sibi esse videretur; tamen, quæ per id tempus gerebantur in Gallia, [Ob insolentiam Hugonotorum in Gallia,] propter periculorum tum magnitudinem tum vero etiam vicinitatem, magis eum sollicitum habuerunt. Itaque ab ipso sui Pontificatus exordio ac deinceps continenter, & consiliis & pecuniis & armatorum præterea subsidiis, rem Christianam opportune juvare non destitit, ut pestilens hæreticorum secta, ab Ecclesia Catholica & ab Rege suo deficientium, penitus deleretur, veræque pietatis cultus in Gallia quam integerrimus perpetuo conservaretur. Sed enim Hugonoti (ita Calviniani quidam hæretici sunt appellati) de quibus multas ipse victorias reportavit, aut acriorem hostem, aut ad impios conatus suos infringendos illo paratiorem, adhuc habuere neminem. Cum igitur Henricus II Valesius, Gallorum Rex, in primarios quosdam ejus pestis auctores acriter olim animadvertisset, ceteri dein caput attollere non audebant: sed eo jam vita functo, in Franciscum eo nomine Secundum, ejus filium ac successorem, inita conjuratione, insanis quorundam præpotentium virorum, innovandis Galliæ rebus enixe studentium, consiliis confirmati, qua in adolescentem Regem qua etiam in Ecclesiam Dei perniciosum virus evomebant. His porro consiliis instructi, primum ad oppidum Blesas, ubi Rex per eos dies morabatur, tum ad

Ambasiam, quo mox ille perrexit, [post mortem Regis Francisci] edixere diem in Idus Martias; quo die omnes eodem, ad eum vel capiendum vel e medio tollendum, convenirent. Verum tam caute (illum Deo protegente) rem gerere non potuerunt, quin a Carolo Lotharingio Cardinali detegerentur, nefariiue illorum conatus inanes & irriti redderentur. Itaque maximam partem in vincula coniecti, princeps eorum capite plexus, & cum aliis præterea multis in frustra discerptus est.

[88] Cum hæc igitur causa, tum etiam Francisco Rege mortuo, Caroli fratris in ejus locum suffecti puerilis ætas, ipsi sectæ sese corroborandi præbuit occasionem: propterea VII Idus Januarii MDLXII, regium pro tempore divulgatur edictum, quo decernitur ut religionem illam, nomine Reformatam, revera corruptissimam consectantes, eam extra urbes tantum possent profiteri. Atque id potissimum permissum ad leniendos Primatum quorundam animos, qui ante mortem Francisci Regis in regiam domum se male animatos esse declaraverant. Ita quippe visum vel hac ratione illorum posse furorem temperari: quod tamen tantum abfuit ut eveniret, ut majora quoque mala sint inde consecuta. Nam extemplo Regi, ut nefarium sic apertum inferre bellum, ac regno toto, [ad perniciem regni conspirantium;] qua sacra templa impie demoliri, qua innumerabilia patrare sacrilegia, qua innocentem Catholicorum sanguinem immani crudelitate profundere cœperunt. Denique cum in eo regno perniciosius cuncta bellis conflagrarent in dies, MDLXII Nonis Martiis, Aureliis, nova mutuo pactione facta, permissum est, uti regno toto, præcipuis quibusdam oppidis exceptis, pro sua quisque conscientia libere possent & vivere & concionari: idque donec Rex in tutelam veniret suam. Interim vero per annos aliquot Hugonoti, modo apertis machinis modo insidiis, ubique, sed imprimis in ipsa regia constructis, totius regni perniciem moliebantur.

[89] Quod quidem malum Pius animo prospiciens, ut tam exitialem pestem averteret, lenioribus primum utens remediis, Comitem Michaellem Turrianum, Cenetensium Episcopum, [misso Internuntio Turriano] qui postea Cardinalis creatus est, virum summæ pietatis & integritatis laude præstantem, ad Regem & ad Catharinam, quæ ut Regina mater per hoc tempus gubernacula tenebat, in Galliam Internuntium declaravit. Huic, ut & animorum saluti, & Regi ab hostium insidiis vindicando, atque regno ejus tuendo provideret, multa religionis Christianæque prudentiæ plena mandata dedit. Illud inprimis regios in animos Pius revocabat, [Regem & Reginam matrem animat] ne humanis consiliis posthaberent jussa divina: sed mille regna ac vitam ipsam projiciendam potius, quam officium suum deserendum putarent: præsertim in negotio Catholicæ religionis, quam haud quaquam satis esset, si Principes ipsi complecterentur; sed illis etiam efficiendum, sui ut provinciales & subditi eamdem profiterentur, hæreticam vero impietatem sectantes graviter plecterentur. Hoc enim regii muneris esse, hoc præcipue Galliarum Reges præstare oportere: si Christiani, atque adeo Christianissimi & esse & appellari; si majores suos Carolos & Pipinos, aliosque strenuos Romanæ Ecclesiæ & Catholicæ fidei defensores imitari; si denique, ut par est, servire Domino velint. Hoc namque cunctis Regibus, Principibus, atque Judicibus præceptum divinitus datum, quod Rex ille Prophetaque sanctissimus his verbis edixit: Et nunc Reges intelligite: erudimini, qui judicatis terram: servite Domino in timore. [Psalm. 2] Id vero, sanctorum Patrum testimonio, tum ab Regibus cumulate fieri constat, cum & ipsi, quatenus homines sunt, recte vivunt; & quatenus Reges, in regno suo bona jubent, malaque prohibent; non solum quæ ad humanam societatem, verum etiam quæ ad divinam pertinent religionem, exemplo piorum Regum Ezechiae atque Josiæ, qui Domino egregie servierunt, lucos & templa idolorum, & excelsa

illa quæ contra præcepta Dei fuerant extracta destruendo.

[90] Ceterum Pius, ut Tridentini concilii decreta custodirentur in Gallia præcepit: & cum hoc segnius curari videret, nihil tale aut Rege aut Regina postulante, ad omnes Gallicanos Episcopos litteras dedit, mandans eis, ut vel Concilium ipsum servandum curarent, vel graves neglecti officii pœnas subirent: [præcipit custodiri decreta Tridentini] Reginam vero commonuit, ne id præstare differet, donec Rex ætate & viribus augetur; si quidem temporum momenta haud in nostra esse potestate: meminissetque oraculo illo divino magis esse nitendum, quo Deus ait: Per me Reges regnant: ac Davidi majores vires divinitus collatas fuisse, quam Sauli, ceteroqui statura corporis & ætate præstantiori: quicumque suis unquam esset viribus temere confisus, hunc demum se a Deo confusum offendisse. [Prov. 8] Odettum vero Castilionæum, jam olim a Pio IV sacræ Purpuræ dignitate spoliatum, [Card. Castilionæum puniri] Regis in consilium nequaquam adhibendum esse: quippe qui hæreticus palam esset, & a piorum communione jure sejunctus. Neque permittendum, ut is sacri habitum gestaret honoris, quo ante anathematis in se latam sententiam superbe se abdicaverat; imo vero in Sedis Apostolicæ contemptionem, eo resumpto, sibi uxorem adsciverat. Quocirca denunciabat Pius, nisi quæ decretæ jam erant de illo pœnæ sumerentur, se dignitatem hujusmodi in quemquam alium ejus regni numquam amplius collaturum. Ceterum Ecclesiasticis beneficiis & vectigalibus nonnulli, qui Hugonotorum more uxorem duxerant, [concupinarios beneficiis spoliari] jussu Pii sunt expoliati, ejusdemque factionis plerique moti sunt regiis ministeriis; Pontifice profitente, sublatis impedimentis religionis, meditari se atque moliri magna quædam exteris in locis, eaque præclara facinora; quibus & Dei gloria summe propagaretur, & seculum optatis floreret

bonis, & regnum illud ingenti pacis beneficio potiretur. Verum inprimis edictum illud, quod Hugonotorum in gratiam editum diximus, infirmandum esse; uti mox magna ex parte factum fuit.

[91] Atque ita ex iis, quæ ad sacrorum Antistites diplomata scripsit, Christiana res instaurari cœpit in Gallia: plerisque locis receptus Romanus Cathéchismus, & Catholica disciplina restituta. Inde Episcopi omnes, per id tempus in aula Regia commorantes, [Episcopos ad residentiam urget] ut ad suam quisque diœcesim præsentem procurandam quamprimum abscederent, Pius edixit: eoque hortante ad Archiepiscopos hujuscemodi Rex litteras dedit. Quas hoc tempore calamitates experimur, eæ sane, Dei in nos iram exerceri, satis ostendunt. Ut autem ille placetur, opus est, ut Antistites sacri, pro officio suo, & ratione spectatæ vitæ, & doctrinæ munere, piisque jejuniis & obsecrationibus, populis rite edocendis operam navent diligenter, atque ad cultum Dei ejusque cælestium mandatorum observationem, quos debent omnes instituant. Hoc autem ad agendum inducit nos, ac pie cohortatur Pius V. Pont. Max. Itaque Præsules omnes obtestamur in Domino, ut ad residendum in suam singuli provinciam primo quoque tempore proficiscantur. [hæreticos e Sede pelli:] Quod illi statim præstiterunt. Interim vero Galli septem Episcopi, nempe Uticensis, Valentinus, Carnotensis, Oloronensis, & Lascurensis, aliique præterea duo, Ecclesias etiamnum occupantes, cum hæresis damnati Romæ jam essent; eam damnationem in Gallia promulgandam, iisque de Sede dejectis, alios Catholicos subrogandos Pius curavit. Fecitque ut memoratus Odettus Bellovacensi se abdicaret Episcopatu: quem ille, cum omnibus quorum potiebatur sacerdotiis, apud Regem deposuit; atque diabolicis actus furiis in Angliam profectus, ibidem impie migravit e vita.

[92] Ad omnes porro ipsius Galliaë, sicut etiam ad alios ceterarum gentium Antistites, Pius perscripsit, eorum conscientiam graviter obtestans, uti summa fide colligerent indicem, in quo non solum civitatum, sed diœceseon etiam quique suarum omnium, nomina censerent Clericorum, qui & recta fide & vitæ sanctitate præcellerent; [Clericos fide & doctrina excellentes describi,] eaque doctrina præditi essent, ut digni judicarentur & apti, quibus ecclesiastica munera ac beneficia conferrentur, præsertim quæ curam animarum adjunctam haberent. Ac si quando intelligeret, forte quempiam Antistitem indicem ipsum haud bona fide confecisse; religiosos viros earum civitatum per litteras submonebat rem omnem diligenter explorarent, descriptamque notationem submitterent ad sese: ratus videlicet illud maximi esse momenti, idoneos viros deligere, qui curam gerant Ecclesiarum. Nam dum Pontifices id negligentius curant, fieri plerumque solere; ut animæ depereant: viderique illos id potius curare, ut homines sacris ditent proventibus, quam ut Ecclesias juvent atque ornent hominibus. Hujusmodi vero indices apud se custodiebat ipse diligenter.

[93] In illud porro sedulo Pius incubuit, ut depravata quædam tolleretur consuetudo, quæ sub aliis jam Regibus cœpta etiamnum vigeat in Gallia: [vetat beneficia & Ecclesias a laicis & feminis possideri,] cujusque generis beneficia Ecclesiasque præcipuas, non modo laicis sed etiam feminis, per interpositos ministros res sacras procurantibus, obsequii remunerandi specie conferendi: ex quo id præter cetera consequabatur incommodi, ut Ecclesiæ sine legitimo capite diu regerentur; laico videlicet illo seu viro seu muliere, quæ fruebatur bonis nominandique jus habebat, interim negotium differente, donec vel frater, vel filius, vel nepos, vel alius sanguine sibi conjunctus ad certam ætatem perveniret; aut tandem ad aliquem nominandum

necessitate compulsi, post multum temporis non sine simoniaca labe quempiam conducebant. Id autem cum Pius animadverteret, diceretque male distribuere beneficia, Ecclesiæque bonis abuti horrendum nimis esse, scilicet Christi sanguinem abjicere; ut Reges illi ab hac re temperarent in posterum, effecit. Itaque Regina prompte Pii mandata præstans, ad Antistites Regni perscripsit, ut certiores ipsum facerent, quinam hujusmodi occuparent beneficia. Atque ita labentibus rebus provisum est opportune: ac præcipue Roccam, Surionis Principem, feminam Catholicam, quam Monpenserii Ducis frater rigiæ stirpis habebat in matrimonio, Glandatensem Episcopatum, quem illa per annos multos sine administratore tenuerat, & alia quædam ecclesiastica beneficia, ei regio permissu concessa, coëgit abdicare.

[94] Fecit ergo, ne sacerdotia sine titulo possiderentur: sed potius ut illis idonei ministri præficerentur; & quod in ipso fuit, ut simoniaca negotia e medio tollerentur; nulloque modo concederetur, ut quispiam beneficii Regis nutu collati possessionem iniret, [commendat curam justitiæ,] nisi prius litteris Pontificiis id esset Romæ comprobatum. Ad hæc, ut Rex ejusque ministri labantem ibi justitiam (quæ scelerum medicina veræque religionis socia & administra est, quaque remota, ut ait S. Augustinus, nihil aliud sunt regna, nisi magna latrocinia) regno toto retinendam & administrandam curarent. [Lib & c. 4 de Civit.] His enim rebus regii nominis dignitatem, atque adeo & Regum & regnorum salutem contineri: & quemadmodum salus animæ, quod ait Sapiens est in sanctitate justitiæ; sic ceterarum rerum salutem atque felicitatem, ex eadem justitiæ & religionis sanctitate, tamquam ex vero pietatis fonte profluere. [Eccli. 30] Ex certa namque & vera religione, certam ac veram justitiam existere, & ex variis religionibus incerta & falsa omnia consequi. Si enim Magistratus aut Reges, status sui conservandi vel augendi causa, sibi fas esse existiment

subditos fallere, datam fidem abnegare, jusjurandum violare, fallaciis decipere, dolis illudere, omnia bellis permiscere, nullam pietatis aut religionis rationem habere; quæ inde in Remp. scelera quæ flagitia, quæ sacrilegia promanabunt & erumpent? Ad Metropolitanos proinde omnes Constitutionem in Cœna Domini editam, in Gallia promulgandam, & ut ex parte factum est, in usum inducendam emisit. Ad eosque & ad alios Antistites crebras & graves litteras dedit de corrigendis Clericorum moribus ac disciplina; mandans eis, ut præter cetera concubinatus labem tollerent, Clericorumque Collegia, quæ vocant Seminaria, constituerent.

[95] Manu sua (ut alias sæpe solebat ad ceteros Catholicos Principes) scripsit ad Reginam, [serio cogitat de abdicanda Regina Navarræ] curaret omnino, ne jam amplius Joanna Navarræ Regina adversus Ecclesiasticam libertatem apud suos quidquam decerneret: secus enim, præpotentes Hispanos Antistites in eas Ecclesias ac diœceses omnes ab se introductum iri aliaque se moliturum, quæ ipsi Galliarum Reginæ minus essent grata futura. Etenim cogitare se, de Navarræ Regina sceptri jure spolianda, eaque condemnanda ut hæretica: atque se pro sua auctoritate Hispaniarum Regem, ad eam ipsam regni partem, quam Joanna tenebat, quamprimum fieri posset, capiendam inducturum. Sed quoniam nonnulli pollicebantur fore, ut ea femina ab hæretica perfidia revocaretur, atque ita Princeps ejus filius Christo lucrifieret; factum est, ut tolerando negotium extraheretur: cum etiam Hispanos inter & Gallos intermissa bella renovare vererentur. Quamobrem Galliarum Reginam Pius incitabat interdum, ut vel eam Navarrae ditionis partem sibi vindicandi occasionem caperet: vel pateretur, ut Apostolica auctoritate ejusdem ditionis aliquem e Valesia domo Regem ipse constitueret.

[96] Egit porro cum illa de Genevensi aggredienda expeditione, [Geneva expugnanda,] existimans opportunam ad id occasionem dari, Albano Duce in Belgas Catholici Regis exercitum trajiciente. Est Geneva ad Lemanium lacum in Allobrogibus oppidum, insignis hæreticorum & apostatarum sedes atque perfugium: quo, veluti ad hæreticæ pravitatis gymnasium, asylumque tutissimum, undique confluunt pessimi quique Catholicæ veritatis desertores. Hoc igitur tam nefarium impietatis domicilium vel capere vel excindere, [alia quædam utiliter suadet.] Christianique nominis opprobrium tollere, Pius omnino decreverat: atque hanc expeditionem continenter versabat animo eamque post Turcicum, de quo dicemus, bellum, si illi vita suppeditasset, haud dubie confecisset. Curavit itidem, ne interdicti libri aut excuderentur, aut etiam divenderentur: quod quidem edicto regio præstitum fuit. Ne item fierent conventicula; ne concionari, ne baptizare, ne connubia inire Hugonotorum more quispiam auderet: quæ tamen facere non dubitabant iidem Hugonoti contra conventa. Regem denique societatis, quæ illi cum Turca est, graviter increpuit: nam inde Galliarum perniciem proficisci; & usque dum ejusmodi consuetudo non dissolveretur, in regno domesticos hostes numquam defuturos: quin eam rem illi exitio fore, perinde ac fuit olim Hebræis cum ethnicis juncta societas.

#### CAPUT IV.

##### Contra hæreses Avenionensis ditio protecta, & Gallia adiuta.

[97] Per idem tempus Avenionensem Venaisinamque ditionem, [Ad propugnandam contra Hugonotos Avenionensem diœcesin] certum ac vetus Sedis Apostolicæ patrimonium, omni studio protegere, ab hæreticorumque potestate vindicare Pius instituit. Etenim Hugonotis, ejus ditionis partem occupare jam aggressis,

ne omnem illum regionis tractum obtinerent, pravitatisque suæ tabe labefactarent omnia, haud leve periculum imminebat. Apostolicæ legationis munere tum ibi fungebantur Cardinales, Carolus Borbonius & Georgius Arminiacus, qui absentis collegæ vicem sustinebat. [Epist. 3, 4, 18, 21, 23, 28 lib. 3] Ut igitur ejusmodi periculis occurreret Pius, in primis Arminiacum, ad hominem in officio continendum, decem aureorum millibus donavit: [nullis parcat sumptibus,] haud ignarus Reipublicæ Præfectos, officium suum præstare nitentes, rerum suarum aliquando dispendia subire. Eidem quoque magnum pecuniarum numerum variis temporibus misit, præter quina aureorum millia in singulos ei menses attributa ac bellica subsidia, quibus & locorum præsidia defendi, & hostium impetus reprimi propulsarique possent. Cardinalem præterea Laurentium Strotium, & Tenderensem Comitem Provinciae Præfectum, Guilielmumque Ioiosam Narbonensis Galliae Proregem, ut opes quisque suas ad rem Ecclesiasticam protegendam & conservandam prompte conferrent, per litteras est cohortatus. Qui omnes Pontificis impulsu cum Arminiaco fœdere copulati, ad olim erepta Ecclesiæ loca recuperanda, belli vires converterunt.